ĐOÀN THANH NIÊN - HỘI SINH VIÊN
           TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

                   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯                             Nghệ An, ngày 9 tháng 5 năm 2011
                  Số: 39/2011/KH-LT
KẾ HOẠCH
Tổ chức Chiến dịch tình nguyện hè năm 2011
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2011; Căn cứ Kế hoạch số: 217KH/TĐ, ngày 20/5/2011 của Ban chấp hành Tỉnh đoàn Nghệ An về tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2011; thực hiện chỉ đạo của Đảng uỷ và Ban Giám hiệu Nhà trường, Ban Thường vụ Đoàn Trường Đại học Vinh xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện hè năm 2011 như sau:

Chủ đề:  "Thanh niên tình nguyện vì an sinh xã hội".

Phương châm: "Mỗi thanh niên, mỗi cơ sở đoàn một hoạt động tình nguyện góp phần bảo đảm an sinh xã hội".

Khẩu hiệu của Chiến dịch: "Thiết thực - Sáng tạo - Hiệu quả - An toàn".

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy tinh thần tình nguyện, sức trẻ trong ĐVTN toàn trường góp phần tham gia vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội - văn hoá, chung sức cùng cộng đồng ở các địa phương, đặc biệt là ở những xã nghèo, huyện nghèo, địa bàn còn nhiều khó khăn.

- Xây dựng tinh thần đoàn kết, chia sẻ của sinh viên Trường Đại học Vinh với thanh thiếu nhi (TTN) các địa phương triển khai chiến dịch.

- Thông qua các hoạt động tình nguyện góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn, Hội.

- Chiến dịch phải được tổ chức sâu rộng, thu hút 100% ĐVTN tham gia, chú trọng các hoạt động tình nguyện tại chỗ, chuyên sâu.
- Nội dung hoạt động Chiến dịch thanh niên tình nguyện 2011 gắn với chủ đề "Năm Thanh niên 2011"

II. CÁC CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA CHIẾN DỊCH

Chương trình 1: "Tiếp sức mùa thi - 2011", hoạt động trong 18 đội hình tập trung từ ngày 20/6 đến hết ngày 10/7/2011.

Chương trình 2: SVTN về các huyện triển khai hoạt động từ ngày 01/7 - 30/7/2011 trên địa bàn các huyện: Kỳ Sơn, Tương Dương, Con Cuông, Quỳ Hợp, Quế Phong, Tân Kỳ, Đô Lương, Nam Đàn, Thanh Chương, (Nghệ An) và Vũ Quang (Hà Tĩnh) (có bảng phân công kèm theo).

Chương trình 3: Đội SVTN quốc tế hoạt động tại tỉnh Bolykhămxay, nước bạn Lào gồm cả SVTN Việt Nam và lưu học sinh Lào, tổ chức dạy tiếng Việt, tiếng Anh, Tin học và giao lưu văn hoá Việt - Lào. Số lượng: 10 người, hoạt động theo kế hoạch của Tỉnh đoàn Nghệ An và Tỉnh đoàn Bolykhămxay.

Chương trình này Ban thường vụ Đoàn trường thống nhất với Tỉnh đoàn và điều động trực tiếp tình nguyện viên.

Chương trình 4: Đội CTXH số 1 dạy hè và tổ chức các hoạt động tại Làng trẻ em SOS Vinh. Số lượng: 45 người. Hoạt động từ ngày 01/7 - 20/8/2011.

Chương trình 5: Thực hiện các hoạt động tình nguyện tại chỗ, làm các công trình, phần việc thanh niên, bảo vệ môi trường, an ninh trật tự trong kỳ hè của sinh viên.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2011 tập trung các hoạt động sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; kết quả bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XIII và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011- 2016.

- Tổ chức đợt học tập, nghiên cứu, sinh hoạt chính trị sâu rộng trong đoàn viên thanh niên nhằm quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng, đưa Nghị quyết Đại hội Đảng đến với thanh niên, được thực thi trong thanh niên.

- Tuyên truyền kết quả bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XIII và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân các cấp.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Năm thanh niên 2011.

2. Tình nguyện vì an sinh xã hội

- Đảm nhận xây dựng nông thôn mới. Sửa chữa và giúp dân làm mới nhà ở, xoá nhà tạm; duy tu và làm mới đường giao thông, làm thuỷ lợi nội đồng, nạo vét kênh mương; giúp đỡ bà con nhân dân di dời chuồng gia súc ra khỏi khu vực nhà ở, làm nhà vệ sinh hợp lý, sử dụng nước sạch; giải quyết những tụ điểm ô nhiễm môi trường.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, truyền thông về nghề nghiệp và giới thiệu việc làm. Tổ chức hoạt động an toàn giao thông, thực hiện cuộc vận động "Thanh niên với văn hoá giao thông", "Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông đường bộ"; phòng chống tệ nạn xã hội, các hoạt động "Ngày thứ bảy tình nguyện"....

-  Đẩy mạnh các hoạt động hưởng ứng cuộc vận động "Thanh niên Việt Nam đồng hành cùng hàng Việt Nam".

3. Tình nguyện tham gia phát triển kinh tế:

- Đảm nhận thực hiện công trình, phần việc thanh niên góp phần phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng.

- Thực hiện chuyển giao khoa học kỹ thuật sản xuất cho thanh niên.

4. Tình nguyện bảo vệ môi trường, phòng chống cháy rừng, khắc phục thiên tai.

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, tổ chức "Ngày chủ nhật xanh", thu gom rác thải; xây dựng mô hình về bảo vệ môi trường, bảo vệ dòng sông quê hương, làng xã xanh, sạch, đẹp.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng "Tuần lễ quốc gia về biển đảo Việt Nam"; phòng, chống thiên tai, dịch bệnh trên các phương tiên thông tin đại chúng.

5. Hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn", Vì nạn nhân chất độc màu da cam; Vì nghĩa tình biên giới, hải đảo:

- Tổ chức tuần "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn" trong thời gian từ 20 - 27/7/2011 nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7 và phối hợp với Đoàn địa phương tổ chức hoạt động thắp nến tri ân đồng loạt tại các nghĩa trang liệt sĩ vào tối 26/7/2011; tổ chức giao lưu VH-VN với chủ đề ca ngợi quê hương, đất nước, ca ngợi Bác Hồ, người lính...

- Dọn dẹp vệ sinh tại các nghĩa trang liệt sỹ, các di tích lịch sử văn hóa; Thăm hỏi, tặng quà các Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào thanh niên "Hành động vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam" nhân kỷ niệm 50 năm thảm hoạ chất độc màu da cam ở Việt Nam, vận động quyên góp, hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam.

- Tổ chức thực hiện cuộc vận động "Vì nghĩa tình biên giới, hải đảo" với các hoạt động tình nguyện như: thăm, tặng quà, giao lưu văn hoá văn nghệ thể dục thể thao với nhân dân và cán bộ chiến sỹ làm nhiệm vụ nơi Biên giới, Hải đảo.

6. Tổ chức chương trình "Tiếp sức mùa thi", "Tiếp sức đến trường", hỗ trợ thiếu nhi:

- Tư vấn, hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh trong kỳ thi đại học, cao đẳng năm 2011 như: hướng dẫn giao thông, giới thiệu nhà trọ miễn phí hoặc giá rẻ, tổ chức các đội hình xe lai miễn phí...

- Vận động quyên góp, ủng hộ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức chương trình "Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam".

- Tổ chức hoạt động sinh hoạt hè, hoạt động vui chơi, tổ chức ôn tập văn hóa cho thiếu nhi; vận động ủng hộ trẻ em nghèo đến trường.

- Xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, phát huy có hiệu quả các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi tại các địa bàn hoạt động của chiến dịch.

7. Hoạt động tình nguyện Quốc tế:

- Tổ chức đội hình chuyên sâu giúp Tỉnh đoàn Bolykhămxay, nước Cộng hoà DCND Lào dạy tiếng Việt, tiếng Anh, Tin học cho cán bộ và nhân dân tỉnh bạn.

8. Củng cố, nâng cao chất lượng chi đoàn, đoàn cơ sở, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên:

- Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng nghiệp vụ Đoàn - Hội - Đội cho ĐVTN, hướng dẫn, tổ chức sinh hoạt chi đoàn trên địa bàn dân cư. Hướng dẫn xây dựng chi đoàn mạnh, chi đoàn làm theo lời Bác, truyền đạt những kinh nghiệm cho cán bộ đoàn các thôn, bản trong việc đoàn kết, tập hợp thanh niên tham gia sinh hoạt.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Bước 1: Công tác chuẩn bị

- Ban Thường vụ Đoàn trường xây dựng kế hoạch phổ biến trong toàn trường, phân công các liên chi đoàn phụ trách các đội hình tình nguyện tập trung (9/5 - 25/5/2011).

- Các LCĐ, LCHSV tổ chức cho SV đăng ký tham gia các chương trình (9/5 - 25/5/2011).

- Các LCĐ, LCHSV chốt danh sách sinh viên tham gia và làm công tác chuẩn bị (25/5 - 30/5/2011).

- Ban Thường vụ Đoàn trường tổ chức tập huấn (30/5 - 20/6/2011).

- Ban Thường vụ Đoàn trường báo cáo kế hoạch cho Ban Tổ chức Chiến dịch cấp tỉnh (trước 20/5/2011).

- Ban Thường vụ Đoàn trường, các LCĐ, LCHSV liên hệ với các địa phương, địa bàn triển khai chiến dịch (trước 20/6/2011).

Bước 2: Tổ chức triển khai

- Tổ chức Lễ ra quân chiến dịch (sáng 30/6/2011).

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ của chiến dịch (30/6 - 20/8/2011).

Bước 3: Tổng kết chiến dịch, làm công tác thi đua, khen thưởng (9/2011).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đoàn trường, Ban Thư ký Hội Sinh viên Trường

- Thành lập Ban Tổ chức chiến dịch, báo cáo chủ trương với Đảng uỷ, Ban Giám hiệu Nhà trường, tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo Chiến dịch của Trường.

- Lập, triển khai kế hoạch tận các chi đoàn, chi hội, tuyên truyền, vận động sinh viên tham gia chiến dịch 100%.

- Hội Sinh viên trường phụ trách Chương trình 1 và Chương trình 4.

- Các LCĐ phụ trách Chương trình 2, triển khai Chương trình 5.

- Tổ chức tập huấn chung cho tất cả SVTN tham gia Chiến dịch. Ban tổ chức Chiến dịch sẽ có văn bản hướng dẫn chi tiết và cụ thể về thời gian cũng như nội dung của chương trình tập huấn.

- Tổ chức Lễ ra quân, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của chiến dịch.

- Kết thúc chiến dịch, làm hồ sơ tổng kết, công tác thi đua, khen thưởng các cấp, làm báo cáo gửi Ban Tổ chức cấp tỉnh.

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền.

2. Các liên chi đoàn, liên chi hội

- Làm công tác tuyên truyền để 100% ĐVTN góp sức cho chiến dịch.

- Các liên chi đoàn trực tiếp phụ trách Chương trình 2, triển khai Chương trình 5; làm công tác cổ động cho chiến dịch: khẩu hiệu, bảng tin; làm tốt công tác chuẩn bị CSVC, vận động tài trợ.

Chiến dịch tình nguyện hè hàng năm là một trong những nội dung quan trọng trong công tác Đoàn và PTTN. Yêu cầu Ban Chấp hành các chi đoàn, liên chi đoàn, Ban Tổ chức chiến dịch có trách nhiệm triển khai cao nhất, đảm bảo cho chiến dịch tình nguyện hè 2011 thành công tốt đẹp.

TM.BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG           TM. BTK HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG
                          BÍ THƯ

CHỦ TỊCH

 (Đã ký)

   (Đã ký)
                 Nguyễn Hồng Soa

                                 Lê Minh Giang

 Nơi gửi:

- TT Tỉnh Đoàn;
- Ban ĐKTHTN, TG, VP Tỉnh Đoàn;
- Hội Sinh viên tỉnh;
- Đảng ủy, BGH Nhà trường;
- BCH các LCĐ, LCH;

- Lưu VP, website.
      ĐOÀN THANH NIÊN - HỘI SINH VIÊN

              TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

                       ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯                                                                                                        Nghệ An, ngày 9 tháng 5 năm 2011
BẢNG PHÂN CÔNG CÁC ĐỘI SINH VIÊN TÌNH NGUYỆN HÈ 2011
(Kèm theo Kế hoạch số 39/2011/KH-LT, ngày 9/5/2011 của Ban Thường vụ Đoàn trường và Ban Thư ký Hội Sinh viên trường)

	TT
	Đơn vị
	Địa điểm
	Chương trình
	Phụ trách
	Số TNV
	Số đội

	1.
	18 LCH
	TP Vinh và các huyện phụ cận
	TSMT 2011
	BTK Hội sinh viên
	20 TNV/1 đội
	18

	2.
	Khoa Chính trị
	Xã Phà Đánh, Kỳ Sơn
	SVTN về huyện
	BCH LCĐ
	30
	1

	3.

	Xã Tam Thái, Tương Dương
	SVTN về huyện
	BCH LCĐ
	25
	1

	4.
	Khoa Vật lý
	Bản Tờ -Yên Khê, Con Cuông
	SVTN về huyện
	BCH LCĐ
	35
	1

	5.

	Xã Châu Tiến, Quỳ Hợp
	SVTN về huyện
	BCH LCĐ
	20
	1

	6.

	Xã Bắc Sơn, Quỳ Hợp
	SVTN về huyện
	BCH LCĐ
	20
	1

	7.
	Khoa Kinh tế
	Xã Hạnh Dịch, Quế Phong
	SVTN về huyện
	BCH LCĐ
	50
	1

	8.
	Khoa Kinh tế
	Xã Châu Kim, Quế Phong
	SVTN về huyện
	BCH LCĐ
	40
	1

	9.
	Khoa CNTT, Khoa Ngoại ngữ
	Huyện Đô Lương
	SVTN về huyện
	BCH LCĐ
	20
	1

	10.

	Xã Thanh Tùng, Thanh Chương
	SVTN về huyện
	BCH LCĐ
	15
	1

	11.

	Xã Thanh Giang, Thanh Chương
	SVTN về huyện
	BCH LCĐ
	15
	1

	12.

	Xã Nam Lộc, Nam Đàn
	SVTN về huyện
	BCH LCĐ
	30
	1

	13.
	Khoa CNTT
	Xã Tân Hợp, Tân Kỳ
	SVTN về huyện
	BCH LCĐ
	15
	1

	14.

	Vũ Quang, Hà Tĩnh
	SVTN về huyện

	15.

	Vũ Quang, Hà Tĩnh
	SVTN về huyện

	16.

	Vũ Quang, Hà Tĩnh
	SVTN về huyện

	17.

	Bolykhămxay, Lào
	SVTN Quốc tế
	BTV Đoàn trường
	10
	1

	18.

	Làng trẻ SOS
	Chương trình 4
	BTK Hội SV
	45
	1

	19.

	Đại học Vinh
	Chương trình 5
	BTV Đoàn trường, BCH các LCĐ
	20 TNV/1 đội
	18

	Số lượng:

	49

(Lưu ý: Ban tổ chức cấp trường sẽ cập nhật thông tin từ Ban tổ chức cấp Tỉnh và các huyện để có thêm thông tin cụ thể. Vì vậy bảng phân công này có thể sẽ thay đổi và bổ sung thêm một số đơn vị để đáp ứng với nhu cầu thực tế)
PAGE
5